
 
 

  
 Deliberazione CDA n. 24  del 23/10/2020       
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI CONTRATTI DI SERVICE TRA TRM SPA E IL SUO SOCIO OPERATIVO 

INDUSTRIALE IREN SPA. DETERMINAZIONI DI COMPETENZA. 
  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
PREMESSO CHE: 

- In data 1/7/2016 TRM spa comunica ad ATO-R la volontà di stipulare con Iren spa e Iren Ambiente, 
nell’ambito di una riorganizzazione interna, i seguenti contratti di service: 

• Contratto di Servizio “Servizi Ambientali e supervisione tecnica” 

• Contratto di Servizio “Servizi Corporate” 
- Tali contratti, nelle versioni proposte in tale data, rappresentavano un modello di gestione diverso da 

quello posto nella procedura ristretta n. 66/2012 in quanto: 

• TRM spa veniva di fatto non dotata “di mezzi, personale e risorse per svolgere la gestione”; 

• I poteri decisionali sulla gestione venivano trasferiti a Iren; 

• Il potere di controllo di ATO-R risultava diminuito. 
- La propria deliberazione n. 29  del 22/09/2016, avente ad oggetto “Proposta di contratti di service tra 

TRM spa e il suo socio operativo industriale IREN spa” riteneva pertanto “il modello di gestione proposto 
negli schemi di contratto inviati in contrasto con le previsioni del bando di gara approvato con 
deliberazione del CDA n. 16 del 1/8/2012 - e oggetto della procedura ristretta n. 66/2012, pubblicata 
dalla Città di Torino in data 6 agosto 2012 e successiva procedura negoziata d’urgenza -, con il 
Contratto di Servizio tra ATO e TRM e con il Contratto di impegno del socio privato”. 

- La deliberazione di Assemblea n. 11 del  29/09/2016, avente ad oggetto “Valutazioni di competenza in 
merito alla stipulazione, tra TRM spa e IREN, di contratti di service nell’ambito di una riorganizzazione 
interna ed esame eventuali criticità” condivideva la posizione espressa dal CDA nella deliberazione n. 
29 del 22/09/2016 citata. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- In seguito a tali pronunciamenti degli organi ATO-R, si è avviato, su impulso di TRM spa e Iren spa, un 
percorso istruttorio giuridico amministrativo con gli uffici di ATO-R, in esito al quale, a fronte di numerosi 
incontri di confronto e produzione di documentazione, sono state proposte soluzioni in merito alle 
criticità evidenziate.  

- In data 10/12/2019 prot. n. TR000918-2019-P (in errata corrige rispetto alla precedente nota prot. n. 
TR000900-2019-P del 3 dicembre 2019) TRM spa trasmetteva le versioni dei Contratti citati risultanti 
dall’istruttoria sopra descritta, con i relativi allegati, unitamente ad una relazione istruttoria contenente la 
certificazione di “Congruità ed invarianza di costi dei contratti di services” (nota prot. n. TR000901-2019-
P del 3/12/2019 e nota TR000919-2019-P del 10/12/2019 pervenuta ad ATO-R l’11/12/2019) 

- Tali schemi contrattuali modificano le originarie versioni su aspetti ritenuti fondamentali, in particolare: 

• Aspetti contrattuali e procedurali, mantenendo su TRM parte di mezzi, personale e risorse per 
svolgere la gestione e trasferendo su Iren ciò che permette di garantire una maggiore 
economicità ed efficienza; prevedendo inoltre un Regolamento operativo “modalità di 
esecuzione del contratto” che pone i limiti e le condizioni dell’operato di Iren nel corso 
dell’esecuzione del contratto, sulla base delle direttive di TRM spa; garantendo a TRM scelte 
procedurali specifiche nel caso di particolari esigenze non incluse nei Services; 

• Aspetti economico finanziari, modificando sensibilmente gli importi dei corrispettivi dei services; 
prevedendo che i corrispettivi dovuti da TRM a IREN siano onnicomprensivi e in un importo fisso 

ORIGINALE 



ed invariabile e non più secondo la metodologia del cost plus; in caso di inosservanza delle 
istruzioni fornite da TRM nell’esecuzione del services, la stessa non sarà tenuta al pagamento 
del corrispettivo per le prestazioni non conformi. 

• Il ruolo di controllo di ATO-R è garantito specificamente sia sotto l’aspetto contrattuale (art. 6, 
art.12 Contratto Corporate e art. 7 e art. 11 Contratto Servizi Ambientali) che sotto l’aspetto del 
monitoraggio dei costi (TRM trasmetterà annualmente certificazione annuale su costi e regolare 
esecuzione dei servizi) 

- La certificazione di “Congruità ed invarianza di costi dei contratti di services” (nota TRM prot. n. 
TR000919-2019-P del 10/12/2019) evidenzia che tali contratti garantiscono un’economicità complessiva 
dei costi ed un efficientamento dell’attività di TRM spa, avendo a disposizione per lo svolgimento della 
stessa l’intera struttura organizzativa Iren. 

 
Dato atto che con Deliberazione n. 4 del 08/03/2018 il CDA di ATO-R approvava il documento “Standard di 
qualità e indicatori di controllo del Termovalorizzatore del Gerbido ai sensi dell’art. 21.1 del contratto di servizio. 
definizione del sistema di penalità.”, il quale prevede il rispetto da parte di TRM, nell’ambito dello Standard 
“Rapporti con il Socio privato”, dei seguenti indicatori:  

• Trasmissione schema di ogni contratto infragruppo: TRM deve comunicare ad ATO-R, in via preventiva, i 
testi di ogni contratto infragruppo che si ritiene di stipulare; 

• Economicità dei Contratti infragruppo: i contratti infragruppo non devono comportare un aumento dei costi 
storici indicizzati; 

• Conformità dei Contratti infragruppo: i contratti infragruppo devono essere conformi alle norme vigenti, al 
Contratto di Servizio, al Contratto di Impegno del Socio Privato, dell'offerta presentata in sede di gara. In casi 
di difformità devono essere modificati prima della sottoscrizione. 

 
VISTI pertanto: 

• Lo schema di Contratto di servizio “Servizi Corporate”, “scheda descrizione dei servizi 
continuativi”, “scheda corrispettivi fissi annuali”, trasmesso in data 10/12/2019 prot. n. 
TR000918-2019-P (in errata corrige rispetto alla precedente nota prot. n. TR000900-2019-P del 
3 dicembre 2019), conservati agli atti; 

• Lo schema di Contratto di servizio “Servizi Ambientali e supervisione tecnica”, “scheda 
descrizione dei servizi continuativi” e “scheda corrispettivi fissi annuali”, trasmesso in data 
10/12/2019 prot. n. TR000918-2019-P (in errata corrige rispetto alla precedente nota prot. n. 
TR000900-2019-P del 3 dicembre 2019), conservati agli atti; 

• La Certificazione di “Congruità ed invarianza di costi dei contratti di services” (nota TRM prot. n. 
TR000919-2019-P del 10/12/2019), conservata agli atti. 

e ritenuto di esprimere un assenso alla compatibilità di tali schemi contrattuali con il Contratto di Servizio tra 
ATO e TRM del 21/12/12 e con il Contratto di Impegno del Socio Privato del 21/12/12, confermando, per quanto 
di competenza, la possibilità per TRM spa di stipulare gli stessi con Iren spa, fermo restando il rispetto degli 
indicatori relativi allo Standard “Rapporti con il Socio privato” di cui al documento approvato dal CDA con 
Deliberazione n. 4  del 08/03/2018. 
 

RITENUTO che TRM spa dovrà: 

� trasmettere annualmente ad ATO-R la consuntivazione dei corrispettivi per i “Servizi Corporate” e “Servizi 

Ambientali e supervisione tecnica” erogati nell’anno precedente. 
� certificare annualmente ad ATO-R l’economicità dei corrispettivi per i “Servizi Corporate” e “Servizi 

Ambientali e supervisione tecnica” stabiliti a budget per l’anno successivo rispetto al consuntivo dell’anno 
precedente e ai costi storici indicizzati. 

� esplicitare in modo chiaro e separato, nelle voci di bilancio interessate compresi i bilanci di verifica, i 

costi/ricavi in attuazione dei contratti di gruppo rispetto ai costi/ricavi verso/da fornitori terzi.  
 

Ritenuto di inviare il presente atto all’Assemblea per l’informativa di competenza. 

 
Confermata la propria competenza a pronunciarsi in merito ai contratti proposti in quanto ente di governo 
dell’ambito affidatario del servizio di smaltimento alla società TRM spa. 
 
Visto il Contratto di Servizio stipulato in data 21/12/2012. 



 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 2 del Testo Unico Enti 
Locali, D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Rossi Maurizio X  

Casotti Gianluigi X  

Massaglia Angela X  

Genovese Manuela  X 

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
Non partecipanti al voto n. 0  
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di esprimere, per le motivazioni espresse in premessa e per quanto di competenza, un assenso alla 

compatibilità degli schemi contrattuali “Servizi Corporate” e “Servizi Ambientali e supervisione tecnica”, 

trasmessi in data 10/12/2019 prot. n. TR000918-2019-P (in errata corrige rispetto alla precedente nota 

prot. n. TR000900-2019-P del 3 dicembre 2019), conservati agli atti, con il Contratto di Servizio tra ATO 
e TRM del 21/12/12 e con il Contratto di Impegno del Socio Privato del 21/12/12. 

 
2. Di confermare pertanto, per quanto di competenza, la possibilità per TRM spa di stipulare i contratti di 

cui al precedente punto 1. con Iren spa, fermo restando il rispetto degli indicatori relativi allo Standard 

“Rapporti con il Socio privato” previsti nel documento “Standard di qualità e indicatori di controllo del 
Termovalorizzatore del Gerbido ai sensi dell’art. 21.1 del Contratto di Servizio. Definizione del sistema di 

penalità”, approvato dal CDA con Deliberazione n. 4  del 08/03/2018. 
 

3. Di prendere atto della Certificazione di “Congruità ed invarianza di costi dei contratti di services” (nota 

TRM prot. n. TR000919-2019-P del 10/12/2019) conservata agli atti, stabilendo che TRM spa dovrà: 
� trasmettere annualmente ad ATO-R la consuntivazione dei corrispettivi per i “Servizi Corporate” e 

“Servizi Ambientali e supervisione tecnica” erogati nell’anno precedente. 

� certificare annualmente ad ATO-R l’economicità dei corrispettivi per i “Servizi Corporate” e “Servizi 

Ambientali e supervisione tecnica” stabiliti a budget per l’anno successivo rispetto al consuntivo 

dell’anno precedente e ai costi storici indicizzati. 

� esplicitare in modo chiaro e separato, nelle voci di bilancio interessate compresi i bilanci di verifica, i 

costi/ricavi in attuazione dei contratti di gruppo rispetto ai costi/ricavi verso/da fornitori terzi. 
 

4. Di inviare il presente atto all’Assemblea per l’informativa di competenza. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 



 

 
Il Segretario         Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo               Avv. Maurizio Rossi 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
                                                                                                                                                                                                 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Segretario 

Dott. Luigi Gerlando Russo 
(f.to in originale) 

 


